
 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 

Piazza XXV Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 

pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

________________________________________________________________________ 

1 

 

ACQUISTO “ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA INFORMATICA 

SOVRACOMUNALE PER LA GESTIONE DEI PIANI ECONOMICI FINANZIARI TARI 

MTR3 ED EROGAZIONE DEI SERVIZI COMPLEMENTARI A FAVORE DELLA SRR 

PALERMO PROVINCIA EST E DEI 38 COMUNI SOCI” – Affidamento Diretto ai sensi  

dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 – CIG: BA0B833613 

 
DETERMINA DEL RUP 

Premesso: 

- che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti (SRR) è la società 

consortile di capitali istituita per l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n.9/2010 e s.m.i.; 

- che il CdA della SRR si è determinato, in quanto società a totale partecipazione pubblica, di operare 

alla stessa stregua delle amministrazioni di cui all’art. 2 del D. Lgs. 165/2001 e pertanto, di 

procedere alle acquisizioni dei beni e dei servizi di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze 2.05.2013, attraverso strumenti di acquisto informatici, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 158, della legge 228/2012;  

- che ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legislativo 31 marzo2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, 

la SRR è qualificata come “Stazione Appaltante”. – Settore di Qualificazione “SF1- Servizi e 

Forniture” 

 

Atteso: 

- che il comma 1 bis art 8 L.R. 9/2010 e s.m.i. stabilisce che “la SRR svolge le funzioni assegnate 

dall'ARERA agli Enti di governo dell’Ambito (EGATO); 

- che con delibera del 5 agosto 2025 n. 397/2025/R/rif ARERA ha provveduto ad approvare il 

nuovo metodo tariffario rifiuti (MTR e MTR-2), per il periodo 2026-2029 tracciando i nuovi 

criteri per la entrate tariffarie dei comuni e le tariffe di accesso agli impianti di trattamento; 

- che le nuove attività istruttorie, previste dalla Delibera ARERA 397/2025 di cui sopra, al fine di 

pervenire alla validazione dei 38 PEF dei Comuni Soci della SRR, nonché le implementazioni 

apportate al nuovo MTR e MTR-2, hanno reso ancor meno agevole le attività di validazione che 

necessitano, oltre che di competenze specifiche, di moltissimo tempo che in atto l’esigua quantità 

di personale addetto a tale compito non possiede, in quanto impegnato anche in altre delicate e 

improcrastinabili attività di gestione della SRR; 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 

Piazza XXV Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 

pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

________________________________________________________________________ 

2 

 

- che per quanto sopra detto risulta necessario dotarsi di una specifica piattaforma informatica 

sovracomunale (per altro già utilizzata con successo nel passato) per la gestione di tutte le fasi 

procedurali relative al flusso pef-tari da parte dei Comuni, Gestori del servizio ed Ente 

territorialmente competente;  

- che la validazione dei PEF di cui sopra, deriva da un obbligo di legge, e che l’acquisizione della 

piattaforma informatica appare indispensabile per l’espletamento delle proprie funzioni, nei limiti 

temporali stabiliti dalla normativa; 

- che, effettuata per le vie brevi apposita ricerca tra aziende in possesso dei requisiti tecnici richiesti 

dal legislatore ed economicamente più convenienti, veniva individuata la Ditta STEMI s.r.l. con 

sede a Roma in viale Giulio Cesare n. 71 - P.I. 03183850803 che ha prodotto debito preventivo n. 

196, datato 04/12/2025 acquisito al protocollo al n° 1749 dell’importo di € 6.600,00 oltre IVA; 

- che con nota assunta al protocollo in data 16/12/2025 al n. 1799 la Ditta Stemi s.r.l., rimodulava 

l’offerta di cui sopra cenno rideterminando l’importo di tale preventivo in € 5.500,00 oltre IVA; 

- che la spesa di cui sopra rientra nella soglia che consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 

del D.Lgs 36/2023; 

- che l’argomento relativo al presente affidamento, è stato posto all’attenzione del CdA di questa 

SRR PaEst nella seduta del 18/12/2025, che riconoscendone la necessità, si è espresso 

favorevolmente all’acquisto della piattaforma;  

Visto:  

- l’art. 50 del Decreto Legislativo 31 marzo2023 n. 36: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.»;  

- la Legge della Regione Siciliana n° 9 del 08/04/2010 e s.m.i.; 

- il Regolamento aziendale per gli acquisti; 

- lo Statuto della S.R.R. Palermo Provincia Est; 

- il preventivo della Ditta STEMI s.r.l. assunto al protocollo al n. 1799 in data 16/12/2025 

dell’importo di € 5.500,00 oltre IVA e che tale importo rientra entro la soglia che consente 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  

Per quanto in premessa il sottoscritto, n.q. di funzionario della SRR PaEst  

 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST S.C.P.A 

Piazza XXV Aprile, 1 

90018 Termini Imerese (PA) 

P.IVA 06258150827 

Rea n. 309030 

pec: srrpalermoprovinciaest@legalmail.it 

________________________________________________________________________ 

3 

 

 

 

DETERMINA 

 

- di predisporre ed adottare tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento e finalizzati a 

provvedere all’affidamento diretto alla Ditta STEMI s.r.l. con sede a Roma in viale Giulio Cesare 

n. 71 - P.I. 03183850803 relativo all’acquisizione della piattaforma informatica sovracomunale 

per la gestione di tutte le procedurali fasi, per l’anno 2026, relative al flusso PEF-TARI da parte 

dei Comuni, Gestori ed Ente territorialmente competente in premessa descritta; 

- di dare atto che tale fornitura verrà finanziata attraverso il budget annuo della società; 

- di stabilire che si provvederà alla liquidazione al momento della ricezione delle fatture secondo 

le modalità in essa stabilite.  

 

Termini Imerese 21/01/2026  

  Il Funzionario  

  Giovanni Scelsi 

 

 

 

 

 

S
.
R
.
R
.
 
P
A
L
E
R
M
O
 
P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
E
S
T
 
S
.
C
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
8
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2026-01-21T08:30:27+0100
	GIOVANNI SCELSI




